
        Středoškolská technika 2024

Setkání a prezentace prací středoškolských studentů na ČVUT

Využití ChatGPT jako pomůcky pro vysvětlení
konceptů buněčné a molekulární biologie na

středních školách

Anna Scheithauerová

Gymnázium, Kadaň, 5.května 620, přísp.org.
5.května 620, Kadaň



Využití ChatGPT jako pomůcky pro vysvětlení
konceptů buněčné a molekulární biologie na

středních školách

Use of ChatGPT as an Educational Tool for
Explaining Cellular and Molecular Biology

Concepts in High Schools

Autoři: Anna Scheithauerová
Škola: Gymnázium Kadaň, 5. května 620, 432 01 Kadaň
Kraj: Ústecký kraj
Konzultant: Mgr. Michaela Liegertová, Ph.D.
Kadaň 2024



Prohlášení 
Prohlašuji, že jsem svou práci vypracoval/a samostatně a použil/a jsem pouze prameny a
literaturu uvedené v seznamu bibliografických záznamů.

Prohlašuji, že tištěná verze a elektronická verze soutěžní práce  jsou shodné. 

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této práce v souladu se zákonem č. 121/2000
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

V Kadani dne datum 12. 3. 2024 ………………………………………………
Anna Scheithauerová



Poděkování 

Chtěla bych poděkovat paní Mgr. Michaele Liegertové, Ph.D. za provázení celou prací, za
pomoc při vytváření asistenta a pomoc při testování a paní učitelce PaedDr. Haně Kožíškové
za pomoc při písemném zpracování této práce. 



Anotace

Cílem této práce bylo vytvořit a otestovat AI asistenta na bázi aplikace ChatGPT, pro pomoc
s výukou molekulární a buněčné biologie na střední škole. Asistent má pomoci žákům a
učitelům  s  přiblížením  složitých  témat  molekulární  a  buněčné  biologie  ve  školním  i
domácím prostředí. . Asistent byl vytvořen prostřednictvím funkce Custom Instructions v
aplikaci ChatGPT a následně otestován žáky, studenty učitelství a učiteli. Uživatelé si ho
mohou  nastavit  do  svých  zařízení  pomocí  QR  kódu,  který  jim  zpřístupní   manuál  s
instrukcemi.

Klíčová slova

chatbot, ChatGPT, umělá inteligence, zjednodušení, pomoc

Annotation

This work aimed to create and evaluate an AI assistant based on the ChatGPT application to
support  the teaching of  molecular  and cellular  biology in high schools.  The assistant  is
designed  to  help  students  and  teachers  grasp  complex  topics  in  molecular  and  cellular
biology both in the classroom and in the home environment. It was built using the Custom
Instructions feature in ChatGPT and subsequently tested by students, student teachers, and
teachers. Users can install it on their devices using a QR code that provides access to a user
manual with instructions.

Keywords

chatbot, ChatGPT, Artificial Intelligence, simplification, help 



Obsah
Využití ChatGPT jako pomůcky pro vysvětlení konceptů buněčné a molekulární biologie
na středních školách.............................................................................................................2

1. Úvod.....................................................................................................................................7
2. Cíle práce..............................................................................................................................8
3. Metodika...............................................................................................................................9
4. Teoretický rozbor...............................................................................................................10

4.1. Existující práce............................................................................................................10
4.2. Pojmy..........................................................................................................................10

4.2.1. AI.........................................................................................................................10
4.2.2. LLM....................................................................................................................10
4.2.3. Chatbot................................................................................................................11
4.2.4. ChatGPT..............................................................................................................11
4.2.5. Custom instructions.............................................................................................11
4.2.6. Tokeny.................................................................................................................12
4.2.7. Prompt.................................................................................................................12
4.2.8. Halucinování.......................................................................................................13

4.3. Využití chatbotů při výuce..........................................................................................13
4.4. Bezpečnost práce s AI.................................................................................................14
4.5. Zařazení práce do ŠVP................................................................................................14

5. Realizace.............................................................................................................................15
5.1. Tvorba asistenta a expertíza asistenta....................................................................15
5.1.1. Vytvoření Custom Instructions...........................................................................15
5.1.2. První verze Custom Instructions.........................................................................16
5.1.3. Optimalizace.......................................................................................................18
5.1.4. Upravená verze po testování...............................................................................24
5.1.5. Porovnání obou verzí..........................................................................................25
5.1.6. QR kód................................................................................................................31
5.1.7. Manuál.................................................................................................................31
5.1.8. Instrukce..............................................................................................................33
5.1.9. Vzhled instrukcí po naskenování QR kódu.........................................................37

6. Výsledek.............................................................................................................................41
7. Závěr...................................................................................................................................43
8. Zdroje..................................................................................................................................44
9. Seznam obrázků..................................................................................................................46
10. Seznam grafů....................................................................................................................48



1. Úvod
Umělá inteligence,  anglicky Artificial  Intelligence,  je simulace lidské inteligence pomocí
počítačových systémů1. Je hojně používaná v technice nebo vědě. Jako umělou inteligenci
můžeme označit vyhledávače, virtuální asistenty jako je Alexa2 nebo Siri3, chatboty nebo
internetové strategické hry, jako jsou šachy.

V oblasti umělé inteligence dochází v současné době k prudkému vývoji. To, co bylo včera
považováno  za  nemožné,  se  dnes  stává  realitou  a  zítra  už  může být  zastaralé.  Proto  je
důležité začít se v tomto oboru vzdělávat co nejdříve, aby potenciální uživatelé dokázali s
touto technologií držet krok.  Když se naučíme s umělou inteligencí správně pracovat, může
nám usnadnit práci, šetřit čas a předat nám informace mnohem rychleji, než bychom je sami
všechny vyhledali.

Cílem této práce bylo navržení a následné otestování  virtuálního asistenta pomocí aplikace
ChatGPT,  který  by  mohl  pomoci  žákům  a  učitelům  střední školy  s  vysvětlováním  a
pochopením složitých  témat hlavně z oboru molekulární a buněčné biologie. Tento asistent
by mohl žákům pomoci i v domácím prostředí, kde nemají možnost zeptat se učitele na věci,
kterým nerozumějí.

Studenti a učitelé s asistentem komunikují formou chatu a ptají se ho na otázky z oboru
biologie.  Asistent je vytvořen tak,  aby mezi  ním a uživatelem probíhala interakce, která
odpovídá  úrovni žáka.

1AI.  Online.  11/2023.  Dostupné  z:  https://www.techtarget.com/searchenterpriseai/definition/AI-Artificial-
Intelligence. [cit. 2024-01-15].
2AMAZON.COM.  Amazon  Alexa.  Online.  Amazon.  2014.  Dostupné  z:  https://www.amazon.com/b?
ie=UTF8&node=21576558011. [cit. 2024-04-22].

3 APPLE. Siri. Online. Apple Siri. 2011. Dostupné z: https://www.apple.com/siri/. [cit. 2024-04-22].

7



2. Cíle práce
V současné době (počátek roku 2024)  není dostupný český AI asistent pro výuku biologie.
Cílem  mé  práce  proto  bylo  vytvořit,  otestovat  a  optimalizovat  snadno  dostupného  AI
asistenta  pojmenovaného  Albert  na  bázi  aplikace  ChatGPT, orientovaného  na   pomoc s
výukou molekulární  a  buněčné  biologie  na  střední  škole.  Asistent  má pomoci  žákům a
učitelům  s  přiblížením  složitých  témat  molekulární  a  buněčné  biologie  ve  školním  i
domácím prostředí.

8



3. Metodika
Pro  tuto  práci  byla  vybrána  aplikace  ChatGPT,  ve  které  byly  prostřednictvím  funkce
vytvořeny  Custom  Instructions  s  instrukcemi,  podrobně  specifikujícími  roli  asistenta.
Pokyny obsahují, jaké má asistent vlastnosti, v čem je odborník, co je jeho náplň práce a
jakým způsobem odpovídá.

Vytváření  asistenta  trvalo  od  října  2023  do  února  2024,  během  tohoto  období  byly
vytvořeny  první custom instructions, které se následně upravovaly dle potřeb. V lednu 2024
byl rozeslán manuál k použití asistenta učitelům, studentům učitelství  PF UJEP a žákům
Gymnázia  v  Kadani.  Ti  zkusili  s  Albertem komunikovat,  poté  vyplnili  zaslané  Google
formuláře. Díky jejich odpovědím se asistent následně optimalizoval. 

Optimalizované  Custom  Instructions  se  staly  součástí  finální  verze  manuálu,  která  je
dostupná prostřednictvím QR kódu.

Celou touto prací mě provázela paní Mgr. Michaela Liegertová, Ph.D. 

9



4. Teoretický rozbor

4.1. Existující práce

Velké projekty, které by pomohly žákům i učitelům s využitím nástrojů umělé inteligence
při přípravě na hodiny biologie v České republice, bohužel zatím nejsou. 

Stránka EDU-AI4 se zaměřuje na přípravu k přijímacím zkouškám na SŠ a na maturitní
zkoušku z českého jazyka. Pro učitelé nabízí i pomoc s vyhledáním učebních materiálů v
zeměpise a matematice, ne však v biologii.

V Česku jsou momentálně dostupné  AI persony od AI dětem5, ty ale fungují jen v placené
verzi ChatGPT a jsou cílené  na  2. stupeň základních škol.

4.2. Pojmy

4.2.1. AI
Umělá  inteligence,  anglicky  Artificial  Intelligence,  zkráceně  AI,  je6 schopnost  systémů
napodobovat lidské dovednosti  nebo řešit problémy. Tato práce se zaměřuje na využití tzv.
generativní  umělé  inteligence7.  Generativní  AI  se  učí   rozpoznávat  vzorce  nalezené  v
trénovacích datech.  Trénovací  data  se skládají  ze vstupní množiny dat.  Podle těchto dat
vytvoří výstupní množinu. Tento proces můžeme přirovnat k učení s učitelem a učení bez
učitele8. Čím větší je objem dat, na kterých byla trénovaná, tím vyšší je kvalita výstupů. Umí
například generovat obrázky na základě textového popisu, rozpoznávat tváře, převádět text
na řeč aj.

4.2.2. LLM9

LLMs  neboli  velké  jazykové  modely  jsou  pokročilé  systémy  AI,  které  mají  za  úkol
zpracovat, porozumět a generovat text podobný lidskému. Trénují na obrovských souborech
dat z webů, článků, knih, aj. Toto trénování umožňuje pochopit jazyk, gramatiku a kontext.

LLMs využívají typ neuronové sítě, které se říká transformátor. Transformátory využívají
mechanismus, tzv. self-attention, což umožňuje jazykovému modelu analyzovat vstupní data

4 IBM. What is a Chatbot? Online. IBM. 2023. Dostupné z: https://www.ibm.com/topics/chatbots. [cit. 2024-
04-22].

5 OPENAI. Introducing ChatGPT. Online. OpenAI. 2022. Dostupné z:  https://openai.com/blog/chatgpt. [cit.
2024-04-22].

6 OPENAI.  ChatGPT. Online. Openai.com. 2023. Dostupné z:  https://openai.com/blog/custom-instructions-
for-chatgpt. [cit. 2024-01-15].
7 Understanding  Tokens.  Online.  Medium.  2023.  Dostupné  z:
https://medium.com/@manav.kumar87/understanding-tokens-in-chatgpt-32845987858d. [cit. 2024-01-15].
8 OPENAI.  Prompt  Engineering.  Online.  OpenAI  API.  2022.  Dostupné  z:
https://platform.openai.com/docs/guides/prompt-engineering/six-strategies-for-getting-better-results.  [cit.
2024-04-22].

9 EDU-AI. Online. EDU-AI. 2021, 2023. Dostupné z: https://edu-ai.eu. [cit. 2024-01-21].

10



 současně a ne v sekvenčním pořadí. To napomáhá zlepšení pochopení kontextu. Tento typ
architektury umožňuje modelu vést přirozeně znějící konverzaci s uživateli,  řešit komplexní
a rozsáhlé úlohy. Umí odpovídat na otázky, shrnout text, překládat, generovat kód a další.

4.2.3. Chatbot10

Chatbot  je  uživatelské  rozhraní  pro interakci  s  velkým jazykovým modelem umožňující
simulaci  lidské  konverzace  s  uživatelem.  Moderní  konverzační  AI  používají  techniku
zpracování přirozeného jazyka,  anglicky natural  language processing, zkráceně NLP, pro
porozumění otázky uživatele.

Chatboti reagují s uživateli na základě tzv. promptu, např. otázka či požadavek. V dnešní
době se s nimi setkáváme na každodenní bázi formou asistenta v telefonu nebo pomocníka
přes reproduktor, jako je například Alexa11 od společnosti Amazon.com. 

4.2.4. ChatGPT12

Je chatbot společnosti OpenAI13. ChatGPT bylo spuštěno v listopadu 2022  (verze GPT-3.5).
V březnu 2023 byla spuštěna verze GPT-4, které se od GPT-3.5 liší tím, že využívá více
neuronových vrstev a parametrů, může kvalitněji řešit úkoly, generuje více konzistentní a
komplexní texty. Verze GPT-3.5 je zadarmo a dostupná pouze po přihlášení, verze GPT-4 je
placená a stojí 20 dolarů na měsíc, zhruba 466 korun.14 

ChatGPT od svého uvedení  nasbíral  během 5 dnů milion uživatelů.  Dnes je  na druhém
místě,  hned  za  aplikací  Threads,  které  se  to  podařilo  jen  za  1  hodinu.  Dnes  ChatGPT
používá více než 100 milionů uživatelů týdně a má přes 1.5 miliard návštěv na měsíc.15

4.2.5. Custom instructions

Pro požadovaný výsledek je nutné si co nejlépe asistenta přednastavit a zajistit, aby se držel
své  role  v  průběhu  celé  konverzace.  Toho  nelze  dosáhnout  prostřednictvím  běžného
promptu (konverzace má limitovaný kontext a chatbot by při delší interakci zapomněl svou
roli).  Konzistentní  role lze docílit  prostřednictví  funkce Custom Instructions.  Instrukce v
Custom Instructions se stávají součástí tzv. systémového promptu (soubor příkazů

10 AMAZON.COM.  Amazon  Alexa.  Online.  Amazon.  2014.  Dostupné  z:  https://www.amazon.com/b?
ie=UTF8&node=21576558011. [cit. 2024-04-22].
11 Základy  správného  promptování.  Online.  GPT  ve  škole.  Dostupné  z:  https://gptveskole.cz/zaklady-
promptovani/. [cit. 2024-01-22].
12 TECHNOPEDIA.  What  is  AI  Hallucination? Online.  Technopedia.  2024,  15.1.2024.  Dostupné  z:
https://www.techopedia.com/definition/ai-hallucination. [cit. 2024-01-25].
13 Shaip. Online. Shaip. 2023. Dostupné z: https://cs.shaip.com/blog/a-guide-large-language-model-llm/. [cit.
2024-01-29].
14 GIANNINI, Stefania. Reflections on generative AI and the future of education. Online. U. 2023, roč. 2023,
s. 8. Dostupné z: © UNESCO 2023, Reflections on generative AI and the future of education. [cit. 2024-02-
01].
15JAMF. AI in the workplace: balancing benefits and security. Online. JAMF. Jamf Blog. 2023, 12. 12. 2023.
Dostupné  z:  https://www.jamf.com/blog/ai-in-the-workplace-balancing-benefits-and-security/.  [cit.  2024-02-
11].

11



 a pravidel, kterými se chatbot řídí po celou dobu konverzace). Chatbot se díky tomu udrží
ve své roli a bude dodržovat nastavená pravidla pro odpovědi po celou dobu interakce se
žáky v konverzaci.16 

4.2.6. Tokeny17

Tokeny jsou části nebo jednotky textu, se kterými chatboti operují . Délka tokenů se liší dle
jazyka.  Jelikož  většina  tréninkových  dat  byla  v angličtině,  často  odpovídá   jeden token
jednomu anglickému  slovu. Naopak v češtině i kvůli složitosti (diakritika) je každé slovo
rozděleno  do několika  samostatných  tokenů,  což  může  vést  k  nesprávnému  skloňování,
chybnému použití rodů a pravopisným chybám. 

Na obrázku je naznačený rozdíl mezi tokeny v angličtině a češtině, kdy v češtině je jich ve
stejné větě dvounásobek. 

Obrázek 4.1: Porovnání počtů tokenů v češtině a angličtině. Vytvořeno pomocí Tokenizer od OpenAI.

4.2.7. Prompt18

Prompt je jakýkoliv text ve formě otázky, informace nebo kódu, který slouží jako vstup pro
spuštění konverzace s chobotem. Chatbot následně vstup analyzuje a vygeneruje statisticky
nejpravděpodobnější sekvenci tokenů, která by měla vstupní text následovat. Prompt by měl
být  co  nejvíce  popisný,  zahrnovat  co  nejširší  kontext  a  být  správně  strukturován  pro
dosažení uspokojivého  výsledku.19

16 TECHTARGET.  ChatGPT.  Online.  TechTarget.  2023,  2023-12.  Dostupné  z:
https://www.techtarget.com/whatis/definition/ChatGPT. [cit. 2024-02-28].

17 DIGICHEF. AI Inside Out #5: ChatGPT-3.5 vs. ChatGPT-4. Má ještě smysl používat starší model?Online.
Digichef.  2023,  2023-05-02.  Dostupné  z:  https://digichef.cz/ai-inside-out-5-chatgpt-3-5-vs-chatgpt-4.  [cit.
2024-02-28].

18 EXPLODING TOPICS. Number of ChatGPT Users (Feb 2024). Online. EXPLODING TOPICS. 2024,
2024-02-02. Dostupné z: https://explodingtopics.com/blog/chatgpt-users. [cit. 2024-02-28].

19 UNESCO. UNESCO survey: Less  than 10% of schools and universities have formal guidance on AI.
Online. UNESCO. 2023, 2023-09-06. Dostupné z:  https://www.unesco.org/en/articles/unesco-survey-less-10-
schools-and-universities-have-formal-guidance-ai. [cit. 2024-02-28].

12



4.2.8. Halucinování20

Halucinování AI je proces, kdy  LLM jako ChatGPT vygeneruje odpověď, která neodpovídá
realitě.  Nejčastěji  je  halucinování  způsobeno  matoucím  či  příliš  obecným  promptem,
zadaným od uživatele,  kdy LLM nemá dostatečný kontext  pro vygenerování  smysluplné
odpovědi nebo pokud byla položena otázka na událost, která se stala po poslední aktualizaci
daného modelu. Pokud uživatel převezme výstup vygenerovaný chatbotem a použije ho pro
další účely, je vždy za výstup zodpovědný. Proto je nezbytně nutné vždy dodatečně ověřit
faktickou správnost (srovnáním s vhodnými zdroji) či nezávadnost výstupu. 

4.3. Využití chatbotů při výuce
V dnešní době si jen okolo 10%21 škol vytvořilo pokyny nebo pravidla pro používání AI při
výuce. Učebnice, než jdou do ruky žáka, prochází kontrolami z hlediska přesnosti obsahu,
věkové vhodnosti a relevance, to u chatbotů, už z principu jejich fungování není možné.
Pokud školy přistoupí na používání AI při výuce, je žádoucí  nastavit jasná pravidla pro její
používání a dostatečně edukovat učitele i žáky o jejich rizicích a omezeních. Generativní
umělá  inteligence  i  přes  svá  omezení  přináší  obrovský potenciál  pro  inovace  ve  výuce,
personalizaci výuky i učebních procesů. Může sloužit jako pomocník a asistent pro žáky i
učitele22.  Bohužel,  učitelé  se  často  obávají,  že  využívání  AI  nástrojů  žáky může  vést  k
poklesu jejich autority, k posílení tlaku na automatizaci ve vzdělávání (školy bez učitelů či
vzdělávání bez škol).23  Národní pedagogický institut vydal soubor doporučení pro úspěšnou
implementaci AI do vzdělávání24 a společně s neziskovou iniciativou AI dětem se intenzivně
věnuje vzdělávání pedagogických pracovníků.

Nejdůležitější dle Národního pedagogického institutu je začít se o AI vzdělávat a naučit se s
ní pracovat. Jsme teprve na začátku, tak není lepší chvíle, kdy se přidat než teď. Dále je
nutné využívat AI pro náš prospěch nebo zkusit se s ní efektivněji učit. Dávají ale také důraz
na ochranu soukromí a důležitost ověřování odpovědí.25

20 SSRN. Using AI to Implement Effective Teaching Strategies in Classrooms: Five Strategies, Including
Prompts.  Online.  Wharton  University  of  Pensylvania.  2023,  2023-03-24.  Dostupné  z:

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4391243. [cit. 2024-02-28].
21 Národní  zdravotnický  informační  portál  [online].  Praha:  Ministerstvo  zdravotnictví  ČR  a  Ústav
zdravotnických  informací  a  statistiky  ČR,  2024 [cit.  22.04.2024].  Dostupné  z:  https://www.nzip.cz.  ISSN
2695-0340.

22 NIH.  Cell  Biology. Online.  NIH. 2003. Dostupné z:  https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK518839/.
[cit. 2024-04-22].

23 NPI ČR vydává sedm klíčových doporučení pro práci s AI ve školách. Online. Edu.cz. 2023. Dostupné z:
https://revize.edu.cz/clanky/doporuceni-pro-praci-s-ai-ve-skolach. [cit. 2024-02-29].

24 NPI ČR vydává sedm klíčových doporučení pro práci s AI ve školách. Online. Edu.cz. 2023. Dostupné z:
https://revize.edu.cz/clanky/doporuceni-pro-praci-s-ai-ve-skolach. [cit. 2024-02-29].

25 Umělá  inteligence.  Online.  2020,  21.11.2023.  Dostupné  z:
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200827STO85804/umela-inteligence-definice-a-
vyuziti. [cit. 2024-01-15].

13



4.4. Bezpečnost práce s AI26

AI se stává nedílnou součástí našich běžných životů. Přináší mnoho pozitiv, ale zároveň se
sebou nese mnoho rizik, které musíme brát na vědomí.

Kromě nutnosti vždy ověřovat a kriticky hodnotit výstupy vygenerované AI, je potřeba si
dávat pozor na ochranu našich dat. Do chatu s chatbotem by se nikdy neměly zadávat citlivé
osobní  informace  jako  je  rodné  číslo,  číslo  účtu,  kde  přesně  bydlíme,  jména  žáků  atd.
Provozovatelé  aplikací  používají  konverzace  uživatelů  k  dalšímu  trénování  modelů  a  je
nutno předpokládat,  že  data  bývají  třetími  stranami  ukládána  a  mohlo  by  dojít  k  jejich
zneužití nebo úniku. 

Při práci s AI je třeba si dávat pozor na halucinování. LLM má dostupné informace jen k
určitému datu. Proto není dobré se chatbota ptát na současné události. Chatbot neuzná, že
něco neví, proto je důležité si všechny informace ověřovat. AI a hlavně chatboty by neměly
být jedinými zdroji informací.

4.5. Zařazení práce do ŠVP

Tato práce se zabírá vysvětlení konceptů buněčné a molekulární biologie. Buněčná biologie
se dle ŠVP na Gymnáziu v Kadani vyučuje v prvním ročníku SŠ a molekulární biologie ve
třetím ročníku SŠ. Proto je tato pomůcka určená primárně pro studenty těchto ročníků.

26What  is  Generative  AI?  TechTarget  [online].  2023,  2024-04  [cit.  2024-04-22].  Dostupné  z:

https://www.techtarget.com/searchenterpriseai/definition/generative-AI

14



5. Realizace

5.1. Tvorba asistenta a expertíza asistenta

AI asistent, Albert, byl vytvořen pomocí custom instructions v ChatGPT, které nám dovolí
předdefinovat, jak se asistent bude chovat, jak bude učit a jak bude strukturovat odpovědi.

Asistent má expertizu v biologii, hlavně molekulární a buněčné. Na otázky z tohoto oboru
proto odpovídá s největší faktickou přesností. Molekulární biologie27 se zabývá buněčnými
biologickými procesy na molekulární úrovni, hlavně makromolekulami, které se podílejí na
dědičnosti  organismů.  Mezi  tyto  makromolekuly  patří  např.  DNA,  RNA  a  proteiny.
Buněčná  biologie28 neboli  cytologie  sleduje  chování  buněk a  jejich  strukturu.  Cytologie
studuje jak prokaryotické nebo eukaryotické buňky tak procesy v nich,  jako je buněčný
metabolismus, komunikace, cyklus nebo jejich složení.

5.1.1. Vytvoření  Custom Instructions

Custom instructions  jsou rozděleny na dvě části.  První s názvem “What would you like
ChatGPT to know about you to provide better responses?”, česky “Co byste chtěli, aby  o
vás ChatGPT věděl, aby vám mohl poskytnout lepší odpovědi?”, do které napíšeme, kdo
jsme, jaké preferujeme odpovědi a jaký je náš cíl. 

Asistent  je  určen  pro  výuku biologie  středoškolských  studentů,  proto  je  důležité  to  zde
zmínit pro lepší určení odborné úrovně odpovědí. 

Do druhé kolonky s názvem “How would you like ChatGPT to respond?”, česky “Jak byste
chtěli,  aby vám ChatGPT odpovídal?”  se  napíší  všechny naše  poznámky,  připomínky a
požadavky o tom, jak má chatbot odpovídat.

Asistent se jmenuje Albert. Albert má simulovat  roli asistenta biologie na střední škole. Pro
větší  přesnost  a  lepší  strukturu  odpovědí  se  do  této  kolonky  napíše,  že  má  v  těchto
přírodních vědách expertízu a ovládá českou gramatiku a stylistiku.

Albertovi se nastaví i pravidla, podle kterých chceme, aby odpovídal. Napíše se mu, jak
chceme,  aby uživatele  oslovoval,  jak  má  strukturovat  odpovědi  a  že  má  používat  např.
emoji.

Reakce  asistenta  se  optimalizují  v  několika  kolech  iterací,  kdy  se  na  základě  kvality
odpovědi pozměňují instrukce dokud není výstup v požadovaném stylu a formátu.

Tento proces se může opakovat mnohokrát, musí se ale dávat pozor, aby zůstaly všechny
požadavky dodržovány. 

27 AI DĚTEM.  Jak  se  umělá  inteligence  učí?:  Učení  s  učitelem.  Online.  AI  dětem.  2022.  Dostupné  z:
https://aidetem.cz/obecny-uvod-do-umele-inteligence/jak-se-umela-inteligence-uci-strojove-uceni/.  [cit.  2024-
04-22].

28 AI dětem. Online. AI dětem. 2022. Dostupné z: https://aidetem.cz. [cit. 2024-03-10].

15



5.1.2. První verze Custom Instructions

Při tvoření custom instructions se na začátku určí základní a jasná pravidla, které chceme
aby chatbot dodržoval. Během vytváření se poté k základním požadavkům přidávají další
instrukce, které by měly reakce asistenta dále vylepšit. 

První pokus zadání custom instructions může vypadat  např. takto:

Obrázek 5.1: První custom Instructions chatbota část první.

Obrázek 5.2: První custom Instructions chatbota část druhá.

16



Odpovědi na otázky vypadaly takto:

Obrázek 5.3: Konverzace s chatbotem s použitím prvních custom instructions

Odpovědi byly velmi krátké, nepřehledné a pro žáka velmi “suché”. Potřebné informace se
špatně hledají a úroveň není přizpůsobena žákovi.

Testovací verze asistenta

Z prvních kol iterací vznikl set instrukcí, který byl použit k testování uživateli.

Verze, která byla zadána učitelům, studentům učitelství a žákům, vypadala takto:

Náplň první kolonky “What would you like ChatGPT to know about you to provide better
responses?”.

Jsem středoškolský student,  který  se učí  o  buňkách a  molekulách.  Mám rád  analogie  a
názorné ukázky ze života pro lepší porozumění problematiky. Mám rád stručné odpovědi.
Nechci, abys mi odpovídal na jiné věci než biologické nebo přírodovědné.

17



Náplň druhé kolonky “How would you like ChatGPT to respond?”.

Jsi Albert, odborný asistent učitele biologie na střední škole. Jsi vlídný a nápomocný. Máš
expertizu v přírodních vědách, hlavně biologii a chemii. Jsi odborník na moderní didaktiku a
pedagogiku.  Ovládáš  českou  gramatiku  a  stylistiku.  Poskytuješ  jen  přesné,  fakticky
podložené odpovědi. Když reaguješ na zadání, vždy nejprve uveď kontext, a poté krok za
krokem odhal své poznatky, ze kterých uděláš závěr, není ale nutné hned uvádět detaily.
Vždy dodržuj tato pravidla:
1. Nejprve se takto představ: “Ahoj, jsem Albert, tvůj pomocník s výukou biologie . Jsi🌿
připraven naučit se něco nového? Zeptej se mě na cokoliv, rád ti odpovím ”🦠🧫🧬🧪
2. Uživatele oslovuj jako "mladý biologu" nebo "mladý průzkumníku"
3. Odpovídej stručně a bez větších detailů, čekej na další otázku pro rozvinutí odpovědi.
4. Vysvětlení strukturuj do bodů pro lepší přehlednost.
5. Na konci každého vysvětlení nebo rozvinutí dodej krátké “Shrnutí”.
6. Nikdy neodpovídej na otázky, které se netýkají biologie.
7. Pokud se od tématu biologie odchýlíme, zeptáš se, zda se můžeš vrátit zpět k biologii.
8. Při porovnávání dvou věcí napiš informace o jedné, a poté o druhé.
9. Postupuj dle didaktických zásad od jednoduchého ke složitému a využívej své znalosti z
moderní didaktiky, aby byla interakce pro studenta co nejpřínosnější. 
10. Používej emoji, které souvisí s probíranou tematikou.
11. Vždy každou svoji odpověď zakonči kontrolní otázkou dle kontextu konverzace.

5.1.3. Optimalizace 

Asistent byl následně otestován oslovenými učiteli a žáky. Obě skupiny si podle manuálu
nastavily  custom instructions,  poté  vedly   konverzaci  dle  vlastní   představy  a  následně
odpověděly  na  dotazník  pomocí  google  forms.  Na  většinu  otázek  uživatelé  odpovídali
vybráním jedné z pěti možných možností, které se stupňovaly od nejhorší k nejlepší.

U učitelů byly otázky zaměřeny na odbornost informací, využití moderní didaktiky a na to,
jak by podpořily jejich výukový plán. Otázky byly také zaměřeny na to, jak si učitelé myslí,
že by Albert mohl zapojit studenty do výuky, jestli by dokázal udržet jejich pozornost a
jestli  se  dokáže  přizpůsobovat  úrovni  žáka,  se  kterým zrovna  konverzuje.  Otázky  byly
následující:

 Jak byste zhodnotili přesnost a odbornost podaných informací Albertem?
 Jak byste zhodnotili schopnost Alberta využívat moderní didaktiku při výuce?
 Jak dobře si myslíte, že by Albert mohl zapojit studenty a udržet jejich pozornost?
 Jak schopný je Albert přizpůsobit složitost svých odpovědí různým úrovním znalostí

studentů?
 Jaký potenciál vidíte v Albertovi jako nástroji ve výuce biologie?
 Máte nějaké konkrétní představy, jak by mohl podpořit výukový plán?
 Jaký máte celkový dojem z Alberta a jaký potenciál vidíte v jeho použití ve vaší

výuce?

18



U žáků byly otázky směřované na práci s Albertem. Otázky byly následující:

 Jak moc dobře jste rozuměli tomu, co vám Albert vysvětloval?
 Jak moc byl Albert přátelský?
 Bylo učení s Albertem zábavné?
 Bylo učení s Albertem zajímavé?
 Jak vám vyhovovala délka a detailnost odpovědí?
 Pomohl by vám Albert s domácími úkoly, přípravou do školy nebo na test?
 Myslíte si, že jsou emoji užitečným prvkem v odpovědích Alberta?
 Reagoval Albert dobře na vaše otázky a odpovídal dle vašich potřeb?
 Jaký máte celkový  dojem z používání Alberta při přípravě na výuku/ při výuce?

Jelikož žáci  ještě  nedokáží  odborně zhodnotit  přesnost  informací,  byly otázky zaměřeny
spíše na  pocity z konverzace s Albertem. Hlavně se zaměřovaly na zábavnost, interaktivitu,
zajímavost nebo délku odpovědí.

Testování  probíhalo  v  lednu  2024,  asistenta  testovali  celkem  čtyři  učitelé  a  studenti
učitelství, z toho dva učitelé a dva studenti učitelství a dvanáct studentů.

Odpovědi studentů:

Graf 5.1: Odpovědi studentů na otázku: Jak moc jste rozuměli dobře tomu, co vám Albert vysvětloval?

19



Graf 5.2: Odpovědi studentů na otázku: Jak moc byl Albert přátelský?

Graf 5.3: Odpovědi studentů na otázku: Bylo učení s Albertem zábavné?

Graf 5.4: Odpovědi studentů na otázku: Bylo učení s Albertem zajímavé?

20



Graf 5.5: Odpovědi studentů na otázku: Jak vám vyhovovala délka a detailnost odpovědí?

Graf 5.6: Odpovědi studentů na otázku: Pomohl by vám Albert s domácími úkoly, přípravou do školy nebo na
test?

Graf 5.7: Odpovědi studentů na otázku: Myslíte si, že jsou emoji užitečným prvkem v odpovědích Alberta?

21



Graf 5.8: Odpovědi studentů na otázku: Reagoval Albert dobře na vaše otázky a odpovídal dle vašich potřeb?

Odpovědi učitelů a studentů učitelství:

Graf 5.9: Odpovědi učitelů a studentů učitelství na otázku: Jak byste zhodnotili přesnost a odbornost podaných
informací Albertem?

22



Graf 5.10: Odpovědi učitelů a studentů učitelství na otázku: Jak byste zhodnotili schopnost Alberta využívat
moderní didaktiku při výuce?

Graf 5.11: Odpovědi učitelů a studentů učitelství na otázku: Jak dobře si myslíte, že by Albert mohl zapojit
studenty a udržet jejich pozornost?

Graf 5.12: Odpovědi učitelů a studentů učitelství na otázku: Jak schopný je Albert přizpůsobit složitost svých
odpovědí různým úrovním znalostí studentů?

23



Graf 5.13: Odpovědi učitelů a studentů učitelství na otázku: Jaký potenciál vidíte v Albertovi jako nástroji ve
výuce biologe?

5.1.4. Upravená verze po testování

Po testování byl asistent optimalizován tak, aby splňoval požadavky, které měli jak učitelé a
studenti učitelství, tak studenti. 

Požadavky od učitelů:
 větší přesnost podaných informací
 větší schopnost využívat moderní didaktiku

Požadavky od studentů:
 kratší odpovědi
 více kontrolních otázek
 zábavnější odpovědi

Po upravení custom instructions z výsledků testování vypadaly takto:

Náplň první kolonky “What would you like ChatGPT to know about you to provide better
responses?”.

Jsem středoškolský student,  který  se učí  o  buňkách a  molekulách.  Mám rád  analogie  a
názorné  ukázky  ze  života  pro  lepší  porozumění  problematiky. Upřednostňuji  stručné
odpovědi. Nechci, abys mi odpovídal na jiné věci než ty, které se týkají buněk, biologických
a buněčných procesů.

24



Náplň druhé kolonky “How would you like ChatGPT to respond?”.

Jsi  Albert,  odborný  asistent  učitele  biologie  na  střední  škole.  Jsi  vlídný, vtipný a
nápomocný. Máš expertizu v přírodních vědách, hlavně biologii a chemii. Jsi odborník na
moderní  didaktiku  a  pedagogiku.  Ovládáš  českou gramatiku  a  stylistiku.  Poskytuješ  jen
přesné, fakticky podložené odpovědi. Když reaguješ na zadání, vždy nejprve uveď kontext a
poté krok za  krokem odhal  své poznatky,  ze kterých uděláš  závěr,  není  ale  nutné hned
uvádět detaily. Vždy dodržuj tato pravidla:
1.Nejprve se vždy takto představ: “Ahoj, jsem Albert, tvůj pomocník s výukou biologie .🌿
Jsi připraven naučit se něco nového? Zeptej se mě na cokoliv, rád ti odpovím ”🦠🧫🧬🧪
2.Uživatele oslovuj jako "mladý biologu" nebo "mladý průzkumníku"
3.Odpovídej stručně, bez detailů, čekej na další otázku pro krátké rozvinutí odpovědi.
4.Vysvětlení strukturuj do bodů pro lepší přehlednost.
5.Na konci každého vysvětlení nebo rozvinutí dodej krátké “Shrnutí”.
6.Neodpovídej na otázky, které se netýkají biologických nebo buněčných procesů.
7.Pokud se od tématu biologie odchýlíme, zeptáš se, zda se můžeme vrátit zpět k biologii.
8.Při porovnávání dvou věcí, napiš informace o jedné a poté o druhé.
9.Postupuj dle didaktických zásad od jednoduchého ke složitému a využívej své znalosti z
moderní didaktiky, aby byla interakce pro studenta co nejpřínosnější. 
10.Používej emoji, které souvisí s probíranou tematikou.
11.Každou svojí odpověď zakonči testovou či kontrolní otázkou dle kontextu konverzace.
12.Zvýrazňuj nadpisy.

Červeně jsou vyznačené části, které se liší od předchozí verze.

5.1.5. Porovnání obou verzí

Chatbotovi s jinými Custom Instructions - předtestovací  a upravené po testování -  byly
položeny stejné otázky. Odpovědi byly porovnány, aby se zjistilo, zda jsou lepší.

Odpověď na pozdrav:
“ahoj”

Obrázek 5.4: Odpovědi chatbota na pozdrav s použitím předtestovací verze Custom Instructions.

25



Obrázek 5.5: Odpovědi chatbota na pozdrav s použitím optimalizované verze Custom Instructions.

Odpověď na otázku, když má porovnat dvě věci:
“Jaký je rozdíl mezi RNA a DNA?”

Obrázek 5.6: Odpovědi chatbota na otázku č.2 s použitím předtestovací verze Custom Instructions část první.

26



Obrázek 5.7: Odpovědi chatbota na otázku č.2 s použitím předtestovací verze Custom Instructions část druhá.

Obrázek 5.8: Odpovědi chatbota na otázku č.2 s použitím optimalizované verze Custom Instructions část první.

27



Obrázek  5.9:  Odpovědi  chatbota  na otázku č.2 s  použitím optimalizované  verze  Custom Instructions  část
druhá.

Rozvedení odpovědi:
“Řekni mi více o funkci RNA.”

Obrázek 5.10: Odpovědi chatbota na otázku č.3 s použitím předtestovací verze Custom Instructions.

28



Obrázek 5.11: Odpovědi chatbota na otázku č.3 s použitím optimalizované verze Custom Instructions část
první.

Obrázek 5.12: Odpovědi chatbota na otázku č.3 s použitím optimalizované verze Custom Instructions část
druhá.

29



Zkouška, zda asistent odpoví na jinou otázku, než biologickou.
“Kdo to byl Mozart?”

Obrázek 5.13: Odpovědi chatbota na otázku č.4 s použitím předtestovací verze Custom Instructions část první.

Obrázek 5.14: Odpovědi chatbota na otázku č.4 s použitím optimalizované verze Custom Instructions.

Custom Instructions po finální optimalizaci zajišťují relevantnější interakci . Asistent hned
neodpovídá na dotazy, které nejsou spojené s biologií. Jelikož jsou odpovědi o něco kratší,
žák  se  může  doptávat  na  to,  co  zrovna  potřebuje  vědět,  a  proto  si  informace  i  lépe
zapamatuje.  Každé  vysvětlení  je  také  zakončeno  testovou  otázkou,  na  kterou  žák  najde
odpověď v předešlé konverzaci a která slouží k ověření porozumění a zapamatování . Pokud
neví  nebo  odpoví  špatně,  asistent  mu  odpověď vysvětlí.  Zároveň  ale  asistent  netrvá  na
odpovědi, pokud žák na otázku odpovídat nechce, může pokračovat dál v konverzaci.

Tato verze se liší také ve zvýrazňování nadpisů. Asistent rozlišuje nadpisy, a tak se uživatel
může v textu lépe orientovat a najít si přesně, co potřebuje.

30



5.1.6. QR kód

Výstupem  této  práce  je  manuál  pro  vyzkoušení  Alberta,  který  je  možné  získat
prostřednictvím naskenování QR kódu, který se nachází na jednoduchém plakátu. Zájemci si
s použitím fotoaparátu kód naskenují a otevře se jim dokument s instrukcemi. V manuálu je
napsáno, jak si asistenta nastaví do svého zařízení.

Uživatelé se k instrukcím dostanou díky následujícímu QR kódu.

Obrázek  5.15:  QR  kód  vytvořený  pomocí  webové  stránky  MEQR  https://me-qr.com/qr-code-generator?
utm_campaign=organic%3Fbannerid%3D3834125962&utm_medium=createqrheader&utm_source=article a
plakát vytvořený pomocí aplikace https://www.canva.com/ 

5.1.7. Manuál

Manuál začíná vytvořenými Custom Instructions, které uživatel musí okopírovat a vložit je
do aplikace ChatGPT, návod na to, jak to má udělat je dále v instrukcích.

Následuje krátký dopis, který psal asistent Albert. Pro autentičnost byl dopis vážně napsán
Albertem.  Prompt,  který  byl  vložen  do  konverzačního  okna,  aby  byl  získán  text,  byl
následující.

,,Ahoj,  vymysli  krátký  text,  který  je  psaný  jako  dopis.  Dopis  bude  pro  studenty,  kteří
potřebují  tvoji  pomoc  při  učení  biologie.  Dopis  by  měl  být  psaný  vtipně  a  jednoduše.
Studentům tykej.”

31



Po dopise následují informace o tom, jak si má uživatel  Alberta nastavit právě do svého
zařízení.  Nakonec jsou pravidla  bezpečnosti  práce s AI a chatboty a dotazník vytvořený
pomocí Google formulářů, kterým uživatelé mohou podat zpětnou vazbu o jejich práci s
asistentem.

32



5.1.8. Instrukce.

Custom Instructions: návod, jak je nastavit, najdete dále v dokumentu

Do první kolonky “What would you like ChatGPT to know about you to provide
better responses?” zkopírujte a vložte…

Jsem středoškolský student,  který  se učí  o  buňkách a  molekulách.  Mám rád  analogie  a
názorné  ukázky  ze  života  pro  lepší  porozumění  problematiky.  Upřednostňuji  stručné
odpovědi. Nechci, abys mi odpovídal na jiné věci než ty, které se týkají buněk, biologických
a buněčných procesů.

Do druhé  kolonky “How would  you like  ChatGPT to  respond?” zkopírujte  a
vložte…

Jsi Albert odborný asistent učitele biologie na střední škole. Jsi vlídný, vtipný a nápomocný.
Máš  expertizu  v  přírodních  vědách,  hlavně  biologii  a  chemii.  Jsi  odborník  na  moderní
didaktiku  a  pedagogiku.  Ovládáš  českou  gramatiku  a  stylistiku.  Poskytuješ  jen  přesné,
fakticky podložené odpovědi. Když reaguješ na zadání, vždy nejprve uveď kontext a poté
krok za krokem odhal své poznatky ze kterých uděláš závěr, není ale nutné hned uvádět
detaily. Vždy dodržuj tato pravidla:
1.Nejprve se vždy takto představ: “Ahoj, jsem Albert, tvůj pomocník s výukou biologie .🌿
Jsi připraven naučit se něco nového? Zeptej se mě na cokoliv, rád ti odpovím ”🦠🧫🧬🧪
2.Uživatele oslovuj jako "mladý biologu" nebo "mladý průzkumníku"
3.Odpovídej stručně, bez detailů, čekej na další otázku pro krátké rozvinutí odpovědi.
4.Vysvětlení strukturuj do bodů pro lepší přehlednost.
5.Na konci každého vysvětlení nebo rozvinutí dodej krátké “Shrnutí”.
6.Neodpovídej na otázky, které se netýkají biologických nebo buněčných procesů.
7.Pokud se od tématu biologie odchýlíme, zeptáš se, zda se můžeme vrátit zpět k biologii.
8.Při porovnávání dvou věcí, napiš informace o jedné a poté o druhé.
9.Postupuj dle didaktických zásad od jednoduchého ke složitému a využívej své znalosti z
moderní didaktiky, aby byla interakce pro studenta co nejpřínosnější. 
10.Používej emoji, které souvisí s probíranou tematikou.
11.Každou svojí odpověď zakonči testovou či kontrolní otázkou dle kontextu konverzace.
12.Zvýrazňuj nadpisy.

33



Milí mladí biologové! 🌿

Doufám,  že  vás  můj  dopis  zastihuje  v  dobré  náladě  a  s  chutí  do  dalšího  objevování

biologického světa! 😊

Vítejte ve světě buněk, molekul a všech těch úžasných věcí, které nás obklopují a tvoří!

Chápu, že učení biologie může být někdy jako lovení ryb v kalné vodě - trochu zmatené, ale

vždycky zajímavé!

Pokud se zrovna potácíte v moři biologických pojmovinek nebo vám vědecký jazyk připadá

jako z jiné planety,  nezoufejte!  Jsem tu,  abych vám pomohl vyplout  na hladinu jasného

porozumění. 🚀

V biologii je spousta zvídavých otázek a já jsem tu, abych vám pomohl najít odpovědi - od

toho, jak funguje buňka až po to, proč jsou sloni tak nesmělí na večírcích. 🐘🎉

Takže pokud máte nějaké otázky, neváhejte se na mě obrátit! Jsem tu pro vás s radostí a s

chutí pomáhat objevovat tajemství života. 🧬🔍

S pozdravem a s nadějí na společné dobrodružství v říši biologie,

Albert 🦠

P.S.: Jaké jsou vaše největší zvídavé otázky týkající se biologie? 😊

34



Jak si Alberta nastavit?

1. Přihlášení se do aplikace

Asistenta jsme vytvořili v aplikaci nebo internetové stránce ChatGPT, proto je nutné si ji
otevřít a následně se přihlásit.

Dle podmínek užití společnosti OpenAI (provozovatel ChatGPT) mohou ChatGPT využívat
děti až od 13 let. Potřebují k tomu však souhlas zákonného zástupce, typicky rodiče. Děti
mladší  13  let  nemohou  ChatGPT  samostatně  používat,  i  kdyby  měly  souhlas  rodičů.
Studentům starším 18 let v jeho využití nic nebrání.29

https://chat.openai.com/

2. Nastavení custom instructions.

Pro to, aby asistent fungoval, je nutné použít funkci custom instructions, která nám dovoluje
vymyslet si a přizpůsobit si, jak bude chatbot odpovídat.

2.1. Kde najít custom instructions.

Najdeme ji zde, když klikneme na naše jméno.

Obrázek 5.16: Návod na otevření Custom Instructions.
Obrázek 5.17: Bližší náhled na návod na otevření Custom Instructions.

Po otevření custom instructions se vám objeví dvě pole, kam je teď potřeba vložit texty,
které najdete na začátku návodu.

Bezpečnost práce a AI

29 OPENAI.  Terms  of  use.  Online.  OPENAI.  ChatGPT.  2022,  2023-11-14.  Dostupné  z:
https://openai.com/policies/terms-of-use. [cit. 2024-03-11].

35



- Nesdílejte osobní informace, jako je adresa, rodné číslo, atd.
- Ověřujte si informace. 

Jak  se  vám  líbilo  s  Albertem  pracovat?  Vyplňte  krátký  dotazník,  aby  v
budoucnu mohla být ještě lepší.

https://forms.gle/HZ8J3H4DYVQg53Tw5 

36



5.1.9. Vzhled instrukcí po naskenování QR kódu 

Obrázek 5.18: Manuál s instrukcemi část první.

37



Obrázek 5.19: Manuál s instrukcemi část druhá.

38



Obrázek 5.20: Manuál s instrukcemi část třetí.

39



Obrázek 5.21: Manuál s instrukcemi část čtvrtá.

40



6. Výsledek
Všechny  cíle  této  práce  byly  splněny.  Byl  vytvořen  virtuální  asistent  pomocí  aplikace
ChatGPT,  na  kterého  se  učitelé  i  žáci  mohou  obrátit  jak  ve  školním,  tak  v  domácím
prostředí.

Asistenta od dubna 2024 mohou používat žáci a učitelé na Gymnáziu v Kadani, kde k němu
mají přístup pomocí QR kódu a plakátů. 

Za účelem rozšíření povědomí o práci s AI jsem svoji práci prezentovala na hodině biologie,
kde  jsem vysvětlila,  jak  by  s  asistentem  měli  studenti  pracovat  a  odpověděla  na  jejich
dotazy.

Obrázek 6.1: Ukázka konverzace s asistentem Albertem s výslednými custom instructions, část první.

41



Obrázek 6.2: Ukázka konverzace s asistentem Albertem s výslednými custom instructions, část druhá.

Obrázek 6.3: Ukázka konverzace s asistentem Albertem s výslednými custom instructions, část třetí.

42



7. Závěr
V  rámci  práce  byl  navržen  vytvořen  a  otestován   AI  asistent  Albert  pro  pomoc  s
osvojováním složitých konceptů z molekulární a buněčné biologie,  který je zaměřený na
pomoc žákům i učitelům při výuce na střední škole. Asistent je vytvořený pomocí aplikace
ChatGPT.  Výstupem  práce  je  manuál  pro  nastavení  asistenta,  ke  kterému  se  uživatelé
dostanou pomocí QR kódu.

43



8. Zdroje

[1]AI.  Online.  11/2023.  Dostupné  z:
https://www.techtarget.com/searchenterpriseai/definition/AI-Artificial-Intelligence.  [cit.
2024-01-15].

[2]  AMAZON.COM.  Amazon  Alexa.  Online.  Amazon.  2014.  Dostupné  z:
https://www.amazon.com/b?ie=UTF8&node=21576558011. [cit. 2024-04-22].
[3]  APPLE.  Siri. Online.  Apple Siri.  2011. Dostupné z:  https://www.apple.com/siri/. [cit.
2024-04-22].

[4] EDU-AI. Online. EDU-AI. 2021, 2023. Dostupné z: https://edu-ai.eu. [cit. 2024-01-21].

[5] AI dětem. Online. AI dětem. 2022. Dostupné z: https://aidetem.cz. [cit. 2024-03-10].

[6]Umělá  inteligence.  Online.  2020,  21.11.2023.  Dostupné  z:
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200827STO85804/umela-
inteligence-definice-a-vyuziti. [cit. 2024-01-15].

[7]What is Generative AI? TechTarget [online]. 2023, 2024-04 [cit. 2024-04-22]. Dostupné
z: https://www.techtarget.com/searchenterpriseai/definition/generative-AI

[8]AI DĚTEM. Jak se umělá inteligence učí?: Učení s učitelem. Online. AI dětem. 2022.
Dostupné z:  https://aidetem.cz/obecny-uvod-do-umele-inteligence/jak-se-umela-inteligence-
uci-strojove-uceni/. [cit. 2024-04-22].
[9]  Shaip.  Online.  Shaip.  2023.  Dostupné  z:  https://cs.shaip.com/blog/a-guide-large-
language-model-llm/. [cit. 2024-01-29].
[10]  IBM.  What  is  a  Chatbot?  Online.  IBM.  2023.  Dostupné  z:
https://www.ibm.com/topics/chatbots. [cit. 2024-04-22].
[11]  AMAZON.COM.  Amazon  Alexa.  Online.  Amazon.  2014.  Dostupné  z:
https://www.amazon.com/b?ie=UTF8&node=21576558011. [cit. 2024-04-22].

[12]  TECHTARGET.  ChatGPT.  Online.  TechTarget.  2023,  2023-12.  Dostupné  z:
https://www.techtarget.com/whatis/definition/ChatGPT. [cit. 2024-02-28].

[13]  OPENAI.  Introducing  ChatGPT.  Online.  OpenAI.  2022.  Dostupné  z:
https://openai.com/blog/chatgpt. [cit. 2024-04-22].

[14]DIGICHEF. AI Inside Out #5: ChatGPT-3.5 vs. ChatGPT-4. Má ještě smysl používat
starší model?Online. Digichef. 2023, 2023-05-02. Dostupné z:  https://digichef.cz/ai-inside-
out-5-chatgpt-3-5-vs-chatgpt-4. [cit. 2024-02-28].

[15] EXPLODING TOPICS. Number of ChatGPT Users (Feb 2024). Online. EXPLODING
TOPICS.  2024,  2024-02-02.  Dostupné  z:  https://explodingtopics.com/blog/chatgpt-users.
[cit. 2024-02-28].

44



[16]OPENAI.  ChatGPT.  Online.  Openai.com.  2023.  Dostupné  z:
https://openai.com/blog/custom-instructions-for-chatgpt. [cit. 2024-01-15].

[17]  Understanding  Tokens.  Online.  Medium.  2023.  Dostupné  z:
https://medium.com/@manav.kumar87/understanding-tokens-in-chatgpt-32845987858d.
[cit. 2024-01-15].

[18]  OPENAI.  Prompt  Engineering.  Online.  OpenAI  API.  2022.  Dostupné  z:
https://platform.openai.com/docs/guides/prompt-engineering/six-strategies-for-getting-
better-results. [cit. 2024-04-22].
[19]  Základy  správného  promptování.  Online.  GPT  ve  škole.  Dostupné  z:
https://gptveskole.cz/zaklady-promptovani/. [cit. 2024-01-22].

[20]TECHNOPEDIA. What  is  AI Hallucination?  Online.  Technopedia.  2024,  15.1.2024.
Dostupné z: https://www.techopedia.com/definition/ai-hallucination. [cit. 2024-01-25].

[21] UNESCO. UNESCO survey: Less than 10% of schools and universities have formal
guidance  on  AI.  Online.  UNESCO.  2023,  2023-09-06.  Dostupné  z:
https://www.unesco.org/en/articles/unesco-survey-less-10-schools-and-universities-have-
formal-guidance-ai. [cit. 2024-02-28].

[22]  SSRN.  Using  AI  to  Implement  Effective  Teaching  Strategies  in  Classrooms:  Five
Strategies, Including Prompts. Online. Wharton University of Pensylvania. 2023, 2023-03-
24.  Dostupné  z:  https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4391243.  [cit.  2024-
02-28].

[23] GIANNINI, Stefania. Reflections on generative AI and the future of education. Online.
U. 2023, roč. 2023, s. 8. Dostupné z: © UNESCO 2023, Reflections on generative AI and
the future of education. [cit. 2024-02-01].

[24] NPI ČR vydává sedm klíčových doporučení pro práci s AI ve školách. Online. Edu.cz.
2023.  Dostupné  z:  https://revize.edu.cz/clanky/doporuceni-pro-praci-s-ai-ve-skolach.  [cit.
2024-02-29].

[25] NPI ČR vydává sedm klíčových doporučení pro práci s AI ve školách. Online. Edu.cz.
2023.  Dostupné  z:  https://revize.edu.cz/clanky/doporuceni-pro-praci-s-ai-ve-skolach.  [cit.
2024-02-29].

[26]JAMF. AI in the workplace: balancing benefits and security. Online. JAMF. Jamf Blog.
2023, 12. 12. 2023. Dostupné z: https://www.jamf.com/blog/ai-in-the-workplace-balancing-
benefits-and-security/. [cit. 2024-02-11].

[27] Národní zdravotnický informační portál [online]. Praha: Ministerstvo zdravotnictví ČR
a  Ústav  zdravotnických  informací  a  statistiky  ČR,  2024  [cit.  22.04.2024].  Dostupné  z:
https://www.nzip.cz. ISSN 2695-0340.
[28]  NIH.  Cell  Biology.  Online.  NIH.  2003.  Dostupné  z:
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK518839/. [cit. 2024-04-22].

[29]OPENAI. Terms of use. Online. OPENAI. ChatGPT. 2022, 2023-11-14. Dostupné z:
https://openai.com/policies/terms-of-use. [cit. 2024-03-11].

45



9. Seznam obrázků
Obrázek 4.1: Porovnání počtů tokenů v češtině a angličtině……………………………......12

Obrázek 5.1: První custom Instructions chatbota část první……………………………………..16

Obrázek 5.2: První custom Instructions chatbota část druhá…………..…………………....16

Obrázek 5.3: Konverzace s chatbotem s použitím prvních custom instructions……..…......17

Obrázek  5.4:  Odpovědi  chatbota  na  pozdrav  s  použitím  před  testovací  verze  custom
instructions…………………………………………………………………………………..25

Obrázek  5.5:  Odpovědi  chatbota  na  pozdrav  s  použitím  optimalizované  verze  custom
instructions…………………………………………………………………………………..26

Obrázek  5.6:  Odpovědi  chatbota  na  otázku  č.2  s  použitím  před  testovací  verze  custom
instructions část první.………………………………………………………………………26

Obrázek  5.7:  Odpovědi  chatbota  na  otázku  č.2  s  použitím  před  testovací  verze  custom
instructions část druhá.…………………………………………………...…………………27

Obrázek 5.8:  Odpovědi  chatbota  na otázku č.2  s  použitím optimalizované verze  custom
instructions část první..……………………………………………………..……………….27

Obrázek 5.9:  Odpovědi  chatbota  na otázku č.2  s  použitím optimalizované verze  custom
instructions část druhá.………………………………………………………………...……28

Obrázek 5.10:  Odpovědi  chatbota  na otázku č.3 s  použitím před testovací  verze  custom
instructions.……………………………………………………………………………….…28

Obrázek 5.11: Odpovědi chatbota na otázku č.3 s použitím optimalizované verze custom
instructions část první.……………………………………………………………..………..29

Obrázek 5.12: Odpovědi chatbota na otázku č.3 s použitím optimalizované verze custom
instructions část druhá…………………………………………………………………...….29

Obrázek 5.13:  Odpovědi  chatbota  na otázku č.4 s  použitím před testovací  verze  custom
instructions část první.…………………………………………………………………..…..30

Obrázek 5.14: Odpovědi chatbota na otázku č.4 s použitím optimalizované verze custom
instructions.……………………………………………………………….…………………30

Obrázek 5.15: Plakát s QR kódem……………………………..….………………………...31

Obrázek 5.16: Návod na otevření Custom Instructions.…………………………………….35

Obrázek 5.17: Bližší náhled na návod na otevření Custom Instructions.…………...………35

Obrázek 5.18: Manuál s instrukcemi část první…………………………………………….37
Obrázek 5.19: Manuál s instrukcemi část druhá………………………………………...…..38

Obrázek 5.20: Manuál s instrukcemi část třetí.……………………………………………..39

Obrázek 5.21: Manuál s instrukcemi část čtvrtá……………………………………………40

46



Obrázek 6.1: Ukázka konverzace s asistentem Albertem s výslednými custom instructions,
část první…………………………………………………………………………………….41

Obrázek 6.2: Ukázka konverzace s asistentem Albertem s výslednými custom instructions,
část druhá…………………………………………………………………………………....42

Obrázek 6.3: Ukázka konverzace s asistentem Albertem s výslednými custom instructions,
část třetí……………………………………………………………………………………...42

47



10. Seznam grafů
Graf 5.1: Odpovědi studentů na otázku: Jak moc jste rozuměli dobře tomu, co vám Albert
vysvětloval?............................................................................................................................19

Graf 5.2:Odpovědi studentů na otázku: Jak moc byl Albert přátelský?.................................20

Graf 5.3:Odpovědi studentů na otázku: Bylo učení s Albertem zábavné?.............................20

Graf 5.4:Odpovědi studentů na otázku: Bylo učení s Albertem zajímavé?............................20

Graf 5.5:Odpovědi studentů na otázku: Jak vám vyhovovala délka a detailnost odpovědí?.21

Graf 5.6:Odpovědi studentů na otázku: Pomohl by vám Albert s domácími úkoly, přípravou
do školy nebo na test?.............................................................................................................21

Graf  5.7:  Odpovědi  studentů  na  otázku:  Myslíte  si,  že  jsou  emoji  užitečným prvkem v
odpovědích Alberta?...............................................................................................................21

Graf 5.8: Odpovědi studentů na otázku: Reagoval Albert dobře na vaše otázky a odpovídal
dle vašich potřeb?...................................................................................................................22

Graf 5.9: Odpovědi učitelů a studentů učitelství na otázku: Jak byste zhodnotili přesnost a
odbornost podaných informací Albertem?.............................................................................22

Graf 5.10: Odpovědi učitelů a studentů učitelství na otázku: Jak byste zhodnotili schopnost
Alberta využívat moderní didaktiku při výuce?.....................................................................23

Graf 5.11: Odpovědi učitelů a studentů učitelství  na otázku: Jak dobře si myslíte,  že by
Albert mohl zapojit studenty a udržet jejich pozornost?........................................................23

Graf  5.12:  Odpovědi  učitelů  a  studentů  učitelství  na  otázku:  Jak  schopný  je  Albert
přizpůsobit složitost svých odpovědí různým úrovním znalostí studentů?............................23

Graf  5.13:  Odpovědi  učitelů  a  studentů  učitelství  na  otázku:  Jaký  potenciál  vidíte  v
Albertovi jako nástroji ve výuce biologe?..............................................................................24

48


